公司主要依托于自身电子商务平台进行线上销售，经过多年沉淀，积累了丰富的电商平台建

设经验，项目达产后，公司将利用公司电商平台进行推广销售，与原有试剂品种形成良好互补，

为客户提供一站式的便利采购体验，具有良好的销售推广渠道。此外，公司建立了与研发、生产

相适应的质量标准体系，编制了产品生产和检测的标准作业程序（SOP），质量记录贯穿产品生

命周期全过程，强大的质检能力为项目达产后稳定的产品质量提供了可靠保障。

2、项目实施的必要性

公司主要依赖自主电商平台的进行销售，发货及时性是影响电商企业客户体验的重要指标。

项目实施后将进一步增强公司的生产能力，扩大优势试剂品种，提升客户购物体验。此外，科研

试剂呈现出品种门类多、单位用量小、涉及范围广等特点，科研试剂的品种丰富度构成了进入该

行业的规模壁垒，公司的科研试剂品种与德国默克、赛默飞世尔科技等跨国巨头相比还存在相当

大的差距。因此，公司需紧跟市场需求，项目实施后将有利于公司在已有试剂品种的基础上，不

断扩充试剂品种库。

（二）张江生物试剂研发实验室项目

1、项目实施的可行性

生命科学已成为 21世纪最重要的自然及应用科学，生物科研试剂是有关生命科学研究的生

物材料，当前正处于市场的旺盛需求期。随着我国研发投入持续增长，加大生物试剂的研发投入

力度都是紧迫且必要的，有利于增强公司的综合实力。此外，公司建立健全研发体系，专门设立

了研发中心，近年来持续加大研发投入，保障公司研发实力维持在较高水准，为项目实施提供了

有力保障。

2、项目实施的必要性

高等院校、科研院所及生物医药企的研发机构都是生物试剂的目标客户，生物试剂产品应用

领域广泛，需求众多，但公司生物试剂的品种相对较少，研发设备、人才及技术储备急需提升。

项目实施后，可以全面提升公司生命科学领域产品研发能力，满足更多客户的多元化需求。

（三）项目实施的论证结论

2023 年年度报告

100 / 256

公司认为“高纯度科研试剂生产基地项目”、“张江生物试剂研发实验室项目”的可行性与

必要性未发生重大变化，募投项目仍具备投资的必要性和可行性。公司决定继续实施上述募投项

目并将该项目实施期限进行调整。继续实施期间，公司将持续关注经营环境变化，并对募集资金

投资进行合理安排，力求实现公司利益最大化。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

101 / 256

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 67,776,800 47.96 0 0 27,110,720 -94,887,520 -67,776,800 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 67,776,800 47.96 0 0 27,110,720 -94,887,520 -67,776,800 0 0

其中：境内非国有法人持股 7,576,800 5.36 0 0 3,030,720 -10,607,520 -7,576,800 0 0

境内自然人持股 60,200,000 42.6 0 0 24,080,000 -84,280,000 -60,200,000 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 73,532,170 52.04 206,484 0 29,497,436 94,894,788 124,598,708 198,130,878 100.00

1、人民币普通股 73,532,170 52.04 206,484 0 29,497,436 94,894,788 124,598,708 198,130,878 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 141,308,970 100.00 206,484 0 56,608,156 7,268 56,821,908 198,130,878 100.00

2023 年年度报告

102 / 256

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 6月 14 日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期共计

206,484 股在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。本次登记完成后，公司

总股本由 141,313,907 股增加至 141,520,391 股。具体内容详见公司于 2023 年 6月 16 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2021 年限制性

股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2023-

021）。

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2022〕72 号文同意注册，公司于 2022 年 3月 15 日

向不特定对象发行了 387.40 万张可转换公司债券，每张面值 100 元，发行总额 38,740.00 万

元。公司本次发行的“阿拉转债”自 2022 年 9 月 21 日起可转换为本公司股份，截至 2023 年 6

月 30 日，可转债累计转股 7,147 股，公司总股本为 141,520,391 股。具体内容详见公司于 2023

年 7月 4 日刊登在上海证券交易所网站（http//:www.see.com.cn）的《上海阿拉丁生化科技股